	Titulli i lëndës – INFORMIMI SHKENCOR DHE KOMUNIKIMI

	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Buqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Informimi shkencor dhe Komunikimi

	Niveli:
	Msc

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë + II-të | Semestri II-të + III-të 

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	6 ECTS
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	Dr.sc. Alltane Kryeziu, Prof.ass

	Detajet kontaktuese: 
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Zyra Nr.9; E-mail: alltane.kryeziu@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë është e përbërë prej ligjëratave permes të cilave studentëve u ofrohen njohuri për rëndësinë e shkencës së informimit dhe komunikimit me qëllim që aktivitetet dhe rezultatet shkencore të sillen sa më afër shoqërisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Synim kresor i kësaj lënde është sqarimi I mënyrave më të lehta të njohjes dhe të kuptuarit dhe gjetjes më të lehtë të bazave të shënimeve dhe burimeve bibliografike.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· Që i pavarur të hulumtoj dhe gjej informacionet e nevojshme në internet dhe nga burime tjera

· Të dalloj tipet e bazave të të dhënave.

· Të dalloj dhe të jetë në gjendje të përgaditë tipe të ndryshme të dokumenteve dhe bibliografive.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime)
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Përgatitje për test intermediar
	1
	2
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	3
	6

	Puna në terren
	3
	2
	6

	Testi, punimi seminarik
	1
	2
	2

	Detyra të shtëpie
	2
	5
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja për provimin final
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	2
	2

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	2
	4

	Gjithsej
	
	
	150

	

	Metodat e mësimëdhënies:  
	Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren janë ligjërat, puna në grupe, seminare, prezantime, demostrime, vizita studimore.

Ligjërata (30%)

Puna praktike (20%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (30%)

Udhëzues tjerë (10%)

Vlerësimi (10%)

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar 20 %
Vlerësimi i dytë intermediar 20 %
Detyrat e shtëpisë ose prezantime, seminare 20%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final 30 %

Gjithsej 100%

	

	Literatura primare:  
	1. Materialet e ligjëratave dhe ushtrimeve (Skriptat) të përgatitura nga arsimtari i lëndës të cilat do tu dorëzohen studentëve në fund të çdo ligjërate (ose këto skripta do të vendosen në faqen e Fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë në Prishtinë). 

	Literatura shtesë:  
	Kapituj të zgjedhur nga burimet e mëposhtme.

1. Baeza-Yates R., Ribeiro-Neto B. Modern information retrieval: the concepts and
technology. - 2nd ed. - Harlow, Addison Wesley (2011). 913 p. ISBN 978-0-321-
41691-9.
2. Blanchett H., Powis C., Webb J. A guide to teaching information literacy: 101
practical tips London, Facet (2012). 262 p. ISBN 978-1-85604-659-6.

3. Baeza-Yates R., Ribeiro-Neto B. Modern information retrieval: the concepts and
technology. - 2nd ed. - Harlow, Addison Wesley (2011). 913 p. ISBN 978-0-321-
41691-9.
4. Blanchett H., Powis C., Webb J. A guide to teaching information literacy: 101
practical tips London, Facet (2012). 262 p. ISBN 978-1-85604-659-6.
5. William_AKatz

	

	Hartimi i planit mësimorë 

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Burimet e informacionit shkencor dhe teknik

	Java 2:
	Bazat bibliografike të të dhënave në fusha të ndryshme të bujqësisë dhe shkencave të jetës

	Java 3:
	Bazat bibliografike në fushat tjera shkencore (Ekonomike dhe shoqërore)

	Java 4:
	Revistat elektronikedhe bazat e të dhënave me punime të plota (full tekst), Bazat cituese të të dhënave

	Java 5:
	Bazat e Disertacioneve dhe tezave/temave 

	Java 6:
	Struktura e bazave të të dhënave dhe parimet e kërkimit të avancuar

	Java 7:  
	Katalogjet Kosovare të bibliotekave digjitale

	Java 8:  
	Bazat faktike dhe numerike të të dhënave: bazat statistikore, bazat për patente dhe pronësi intelektuale, bazat e të dhënave për standard

	Java 9:  
	Bazat e të dhënave për legjislacion

	Java 10:
	Karakteristikat e gjuhës shkencore të anglishtes dhe shqipes. Terminologjia shkencore, indeksimi shkencor, klasifikimi, fjalorët

	Java 11:
	Interpretimi dhe prezantimi i informacioneve

	Java 12:
	Tipet dhe formatet e dokumenteve 

	Java 13: 
	Sintaza e teksteve sipas parimeve shkencore (IMRAD), përpilimi I bibliografive personale, projektet e shkruara/seminaret

	Java 14:  
	Redaktimi I të dhënave bibliografike në përpunuesit e tekstit. 

	Java 15:   
	Teknikat e avancuara të shkarkimit nga Interneti.

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes:

	Studentët duhet të respektojnë shokët e klasës, mësimdhënësit dhe të gjithë pasurinë e shkollës. Të sillen në mënyrë të përshtatshme dhe profesionale. Të përfundojë të gjitha detyrat sipas udhëzimeve dhe të kthehet me kohë. Studenti duhet të marrë pjesë në klasë, detyra dhe projekte. Me të arritur në klasë të fillojë menjëherë punën. Telefonat celularë lejohen vetëm me miratimin e mësimdhënësit. 

Mungesat: Pas një mungese, përgjegjësia e studentit është të gjejë se çfarë ka humbur dhe të kthehet në punën e tij/saj. Nëse studenti ka nevojë për ndonjë ndihmë shtesë për ti kuptuar dhe plotësuar detyrat e humbura, unë do të jem gjithmonë e hapur për ti ndihmuar. Pjesëmarrja është e domosdoshme për kursin, ndërsa studentët inkurajohen shumë që të marrin pjesë në aktivitetet në klasë, diskutimet, demonstrimet dhe projektet. 


